УИД 03RS0005-01-2025-010242-23 

№ 1-464/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 27 ноября 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Габдулиной Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Дыбковой В.А.,

представителя потерпевшего ФИО12

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Сиражетдинова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого,

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 05.02.2019 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 15 октября 2020 года по отбытии срока наказания;

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 16.06.2021 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- мировым судьей судебного участка №10 по Октябрьскому району г. Уфы 18.06.2021 г. по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 12.07.2021 по ч.2 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- Калининским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 27.09.2021 по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 12 декабря 2023 года условно-досрочно на 7 месяцев 5 дней по Апелляционному постановлению Верховного Суда РБ от 12 декабря 2023 года;

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 12.04.2024 по ч.1 ст.158, ст.79 ч.7, ст.70 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 27.06.2024 по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 30 мая 2025 года по отбытии срока наказания;

- Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан 02.10.2025 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (приговор в законную силу не вступил);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

1) ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

07 июня 2025 года в период времени с 15 часов 53 минуты по 15 часов 55 минут ФИО1, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> Уфы, д. 67, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07 июня 2025 года в период времени с 15 часов 53 минуты по 15 часов 55 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> Уфы, д. 67, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер»:

- 2 пачки кофе MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) натуральный растворимый сублимированный по 130 г. розничная стоимость одной пачки составляет- 290,18 рублей, общая розничная стоимость составляет 580,37 рублей;

- 1 пачку кофе МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика Кофе сублимированный 95 г розничная стоимость одной пачки составляет- 368,02 рублей;

- 2 пачки кофе МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Галапагос растворимый по 90 г розничная стоимость одной пачки составляет- 233,98 рублей, общая розничная стоимость составляет 467,95 рублей, всего на общую сумму 1 416, 34 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, сложил в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, который был при нём.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Тандер» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» общей стоимостью 1 416, 34 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 1 416, 34 рублей.

2) ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

09 июня 2025 года в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 31 минуту ФИО1, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 июня 2025 года в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 31 минуту ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ПродТорг»:

- 4 пачки кофе LAVESKO ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный по 190 г розничная стоимость одной пачки составляет- 429,00 рублей, общая розничная стоимость составляет 1 716,00 рублей;

- 7 плиток шоколада молочный пористый «Milka Bubbles» с начинкой со вкусом капучино по 87 г розничная стоимость одной плитки составляет - 99,00 рублей, общая розничная стоимость составляет 693,00 рублей, всего на общую сумму 2 409,00 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, сложил в полиэтиленовый пакет светло-зеленого цвета, который был при нём.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «ПродТорг» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ПродТорг» общей стоимостью 2 409,00 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил АО «ПродТорг» имущественный вред на общую сумму 2 409,00 рублей.

3) ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

09 июня 2025 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 37 минуту ФИО1, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 июня 2025 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 37 минуту ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ПродТорг»:

- 6 пачек кофе MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) растворимый сублимированный по 190г, розничная стоимость одной пачки составляет- 549,00 рублей, общая розничная стоимость составляет 3 294,00 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, сложил в полиэтиленовый пакет светло-зеленого цвета, который был при нём.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «ПродТорг» и желая их наступления, не подходя к кассовой, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «ПродТорг» общей стоимостью 3 294,00 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил АО «ПродТорг» имущественный вред на общую сумму 3 294,00 рублей.

4) ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

19 июня 2025 года в период времени с 15 часов 46 минут по 15 часов 47 минут ФИО1, достоверно зная,что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 19 июня 2025 года в период времени с 15 часов 46 минут по 15 часов 47 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М»:

- 1 бутылку коньяка «Фанагория» пятилетний, 0,5 л. розничная стоимость одной бутылки 749,99 рублей;

- 1 бутылку коктейля «Ле Шоколад» со вкусом шоколада и абрикоса, 0,5 л розничная стоимость одной бутылки 399,99 рублей, всего на общую сумму 1 149, 98 рублей, которые держа в руках вынес из вышеуказанного магазина.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М» общей стоимостью 1 149, 98 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Альфа-М» имущественный вред на общую сумму 1 149, 98 рублей.

5) ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

20 июня 2025 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 01 минут ФИО1, достоверно зная,что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 20 июня 2025 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 01 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М»:

- 1 бутылку ликера десертный «Старейшина Альпин Хани» 0,5 л. розничная стоимость одной бутылки 679,99 рублей;

- 1 бутылку коньяка «Старейшина» 5 лет, 0,5 л розничная стоимость одной бутылки 819, 99 рублей, всего на общую сумму 1 499,98 рублей, которые держа в руках вынес из вышеуказанного магазина.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М» общей стоимостью 1 499,98 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Альфа-М» имущественный вред на общую сумму 1499,98 рублей.

6) ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

20 июня 2025 года в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 05 минут ФИО1, достоверно зная,что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 20 июня 2025 года в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 05 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М»:

- 1 бутылку ликера десертный «Старейшина Альпин Хани» 0,5 л. розничная стоимость одной бутылки 679,99 рублей; 

- 1 бутылку коньяка «Фанагория» пятилетний, 0,5 л. розничная стоимость одной бутылки 749,99 рублей, всего на общую сумму 1 429, 98 рублей, которые держа в руках вынес из вышеуказанного магазина.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Альфа-М» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М» общей стоимостью 1 429, 98 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Альфа-М» имущественный вред на общую сумму 1 429, 98 рублей.

7) ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

27 июня 2025 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часов 39 минуты ФИО1 находился в общественном месте - в торговом помещении гипермаркета «О"КЕЙ», расположенном по адресу: 

<

...>, где увидев выставленную продукцию на стеллажах, у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, 27 июня 2025 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часов 39 минуты ФИО1 находясь в общественном месте - в торговом помещении гипермаркета «О"КЕЙ», расположенном по адресу: 

<

...>, направился в отдел где, выставлена различная одежда, где воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 3 пары детских носок синего цвета, артикул 16 KF0007114, розничная стоимость одной пары составляет- 98,99 рублей, общая розничная стоимость составляет 296,97 рублей, которые с целях сокрытия преступления спрятал в черную сумку, которая была при нём, затем он направился в сторону кассовой зоны, остановился возле стеллажа, где были выставлены кофе, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял в руки с витрины- 2 пачки кофе растворимый Monarch Original сублимированный 500г розничная стоимость одной пачки составляет 1969,00 рублей, общая розничная стоимость составляет 3 938,00 рублей, 1 пачку кофе растворимый Monarch Original сублимированный 900г розничная стоимость одной пачки составляет 4 299,00 рублей, после чего подошел к стеллажу, где были выставлены сливки, взял одну упаковку сливок БЗМЖ Сливки ОКЕЙ 33% 500мл розничная стоимость одной упаковки составляет 329,00 рублей, открыл ее, выпил и поставил на место.

После чего, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «О"КЕЙ», и желая их наступления пройдя кассовую зону не расплатившись за вышеуказанные товары, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «О"КЕЙ» общей стоимостью 8 862,97 рублей, после чего пытался скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «О"КЕЙ» материальный ущерб на общую сумму 8 862,97 рублей.

8) ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

04 июля 2025 года в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 15 минуту ФИО1, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества 04 июля 2025 года в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 15 минуту ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- 2 пачки кофе Черная карта натуральное жареное зерновое 800 г розничная стоимость одной пачки составляет 1099,00 рублей, общая розничная стоимость составляет 2198,00 рублей;

- 1 пачка кофе EGOISTE Noir 1000 г. розничная стоимость одной пачки составляет 2199,00 рублей, всего на общую сумму 4 397,00 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, держа в руках вынес из вышеуказанного магазина.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 4 397,00 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4 397,00 рублей.

9) ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

06 июля 2025 года в период времени с 21 часов 57 минут по 21 часов 58 минуты ФИО1 находился в общественном месте - в торговом помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> Уфы, д. 71, где увидев выставленную продукцию на стеллажах, у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, 06 июля 2025 года в период времени с 21 часов 57 минут по 21 часов 58 минуты ФИО1 находясь в общественном месте - в торговом помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> Уфы, д. 71, направился к стеллажам, где находился алкогольная продукция, откуда с нижней полки, путём свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «Бета-Уфа» товары, а именно:

- 1 бутылку коньяка Ной Традиционный пятилетний 0,5 л. розничной стоимостью за одну бутылку 896,99 рублей;

- 1 бутылку коньяка «Кизляр» трехлетний 0,5 л. розничной стоимостью за одну бутылку 699,99 рублей;

- 1 бутылку коньяка «Лезгинка» пятилетний 0,5 л. розничной стоимостью за одну бутылку 749,99 рублей, всего на общую сумму 2346 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений ФИО1, держа в руках вышеуказанные товары направился к выходу из магазина.

После чего, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Бета-Уфа», и желая их наступления пройдя кассовую зону не расплатившись за вышеуказанные товары, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Бета-Уфа» общей стоимостью 2 346,97 рублей, после чего пытался скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «Бета-Уфа» материальный ущерб на общую сумму 2 346,97 рублей.

10) ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

23 июля 2025 года в период времени с 19 часов 52 минут по 19 часов 54 минуту ФИО1, путем свободного доступа, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества 23 июля 2025 года в период времени с 19 часов 52 минут по 19 часов 54 минуту ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- 1 пачку кофе натуральный жареный в зернах MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 800 г розничная стоимость одной пачки составляет 1284,00 рублей;

- 1 пачку кофе AMBAS NERO зерновой 1000 г розничная стоимость одной пачки составляет 1299,00 рублей, всего на общую сумму 2 583,00 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, держа в руках вынес из вышеуказанного магазина.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «Агроторг» и желая их наступления, не подходя к кассовой зоне, не расплатившись за вышеуказанный товар, покинул помещение магазина, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» общей стоимостью 2 583,00 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2 583,00 рублей.

11) ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

01 августа 2025 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 37 минут ФИО1, достоверно зная,что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублем путем кражи на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы ФИО2 от 05.02.2025 в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «О"КЕЙ», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2025 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 37 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «О"КЕЙ», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости персонала и покупателей магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины магазина и путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «О"КЕЙ»:

- 1 палку колбасы варено-копченая Папа Может Сервелат Пражский 700 г Останкино розничная стоимость одной палки колбасы 639,00 рублей;

- 1 палку рулета варено-копченый Гусь с яблоками 450 г Мясной выбор розничная стоимость одной палки колбасы 459,00 рублей;

- 1 палку колбасы варено-копченая Черкизово Имперская срез 500 г. розничная стоимость одной палки колбасы 619,00 рублей, всего на общую сумму 1717,00 рублей, которые с целью сокрытия своих преступных действий, сложил в карман светлой толстовки, надетой на него.

После чего ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «О"КЕЙ» и желая их наступления, не подходя к кассовой, тем самым путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «О"КЕЙ» общей стоимостью 1717,00 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «О"КЕЙ» имущественный вред на общую сумму 1717,00 рублей.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления полностью, существо обвинения ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, при этом, удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Сиражетдинова Р.Р. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения по делу, от потерпевших возражений против особого порядка принятия судебного решения по делу, не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по первому преступлению от 07.06.2025 года в отношении АО «Тандер»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по второму преступлению от 09.06.2025 года в отношении АО «ПродТорг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по третьему преступлению от 09.06.2025 года в отношении АО «ПродТорг»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по четвертому преступлению от 19.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по пятому преступлению от 20.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по шестому преступлению от 20.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.3 ст.30 - ст. 158 ч.1 УК РФ (по седьмому преступлению от 27.06.2025 года в отношении ООО «ОКЕЙ»), как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по восьмому преступлению от 04.07.2025 года в отношении ООО «АгроТорг»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ (по девятому преступлению от 06.07.2025 года в отношении ООО «Бета-Уфа»), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по десятому преступлению от 23.07.2025 года в отношении ООО «АгроТорг»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по одиннадцатому преступлению от 01.08.2025 года в отношении ООО «ОКЭЙ»), как мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, ст.62 ч.5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил: 

ФИО1, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 25.05.2013 года с диагнозом «Психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением опиоидов. Синдром зависимости».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины в совершении преступлений; раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние его здоровья, связанное с наличием у него тяжелых хронических заболеваний и инвалидности.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование расследованию преступления, не имеется. 

Вся информация, имеющая значение для раскрытия и расследования этих преступлений была получена сотрудниками полиции из собранных по делу доказательств, помимо показаний ФИО1 В этой связи им не было сообщено имеющей значение для дела информации о совершенном преступлении.

Явки с повинной (т.1 л.д.17, 200, т.2, л.д.29, 182, т.3, л.д.28, 105), не может быть признаны в качестве обстоятельств, смягчающих наказание и не являются добровольным сообщением о совершенных преступлениях, в виду того, что они отобраны, когда сотрудники правоохранительных органов располагали достаточной информацией о причастности ФИО1 к совершению преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд учитывает рецидив преступлений.

При наличии данного отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, не находит оснований для применения ст. 64 и ст. 68 ч. 3 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие рецидива преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы за совершение каждого преступления, и полагает, что его исправление, а также достижение других целей наказания не возможны при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Приговором Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 02.10.2025 ФИО1 осужден по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку данный приговор в законную силу не вступил, суд считает возможным не складывать назначенные наказания и оставить вопрос об исполнении данного приговора в порядке ст.399 УПК РФ.

Гражданские иски представителя потерпевшего АО «ПродТорг» ФИО11 на суммы 3 294,00 рублей, 2 409,00 рублей (т.1, л.д.56, 228), представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО10 на сумму 1416,34 рублей (т.2, л.д.60), представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО12 на суммы 1429,98 рублей, 1 149,98 рублей, 1 499,98 рублей (т.2, л.д.209, т.3, л.д.54, 131),представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9 на суммы 4397,00 рублей, 2 583,00 рублей (т.3, л.д.173, (т.4, л.д. 75), представителя потерпевшего ООО «О"КЕЙ» ФИО13 на сумму 1717,00 рублей (т.3, л.д.246) подлежат удовлетворению, поскольку подтверждаются материалами дела и подсудимым не оспариваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ст.158 ч.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по первому преступлению от 07.06.2025 года в отношении АО «Тандер») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по второму преступлению от 09.06.2025 года в отношении АО «ПродТорг») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по третьему преступлению от 09.06.2025 года в отношении АО «ПродТорг») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по четвертому преступлению от 19.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по пятому преступлению от 20.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по шестому преступлению от 20.06.2025 года в отношении ООО «Альфа-М») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - ст. 158 ч.1 УК РФ (по седьмому преступлению от 27.06.2025 года в отношении ООО «ОКЕЙ») в виде 7 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по восьмому преступлению от 04.07.2025 года в отношении ООО «АгроТорг») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ (по девятому преступлению от 06.07.2025 года в отношении ООО «Бета-Уфа») в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ (по десятому преступлению от 23.07.2025 года в отношении ООО «АгроТорг») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по одиннадцатому преступлению от 01.08.2025 года в отношении ООО «ОКЭЙ») в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание окончательное наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда, этапировать осужденного ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей с 27 ноября 2025 года до вступления приговора в законную силу на основании ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ПродТорг» сумму причиненного материального ущерба в размере 5703 руб. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» сумму причиненного материального ущерба в размере 1416,34 рублей

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Альфа-М» сумму причиненного материального ущерба в размере 4079, 94 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» сумму причиненного материального ущерба в размере 6980 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «О"КЕЙ» сумму причиненного материального ущерба в размере 1717 руб.

Вещественные доказательства по уголовному делу: переданные на ответственное хранение представителям потерпевших оставить у них по принадлежности, приобщенные к материалам дела хранить в материалах уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в пунктах 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев